CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 885 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de um estudo técnico e jurídico para viabilizar a regularização fundiária do
bairro Estância Vergani, localizado ao lado do loteamento Colina Verde.

JUSTIFICATIVA

O bairro Estância Vergani encontra-se em situação de
abandono e irregularidade, o que tem causado inúmeros transtornos aos seus moradores.
Atualmente, os residentes não possuem acesso regularizado a serviços básicos essenciais,
como energia elétrica e abastecimento de água, o que compromete gravemente a
dignidade, o bem-estar e a qualidade de vida da população local.

A regularização do bairro é fundamental para garantir o
direito à moradia digna, permitir a implantação de infraestrutura urbana adequada e
assegurar a inclusão dessas famílias nas políticas públicas municipais. Além disso, a
medida permitirá ao município atuar com mais efetividade na prestação de serviços e no
planejamento urbano da região.

Diante disso, solicitamos que seja iniciado, com urgência,
um estudo técnico para avaliação da situação jurídica, urbanística e social do Estância
Vergani, com vistas à sua regularização fundiária e integração plena ao território urbano
de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6769-8KS9-0686-S605

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=67698KS90686S605, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6769-8KS9-0686-S605

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 6769-8KS9-0686-S605

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=67698KS90686S605
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67698KS90686S605
		2025-05-12T13:40:38-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura